Уг.дело № 1- 219/18 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

9 октября 2018 г. Г. Владимир

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Горчаковой О.Л., 

при секретаре Бобковой А.С., 

с участием помощника прокурора отдела прокуратуры г.Владимира ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимых ФИО4, ФИО5, 

защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение ### ордер ### 08.06.2018 г., ФИО6, представившего удостоверение ### и ордер ### от 08.06.2018 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

...>, гражданина 

<

...>, зарегистрированного и проживающего 

<

...>, имеющего среднее специальное образование, не военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнюю дочь, не работающего, не судимого, 

с 17 марта 2017 г. содержится под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ рождения в 

<

...>, гражданина 

<

...>, зарегистрированного и проживающего 

<

...>, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего иждивенцев, учащегося 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

с 17 марта 2017 г. содержится под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней марта 2018 года ФИО4 предложил совместное осуществление преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, который на предложение ФИО4 согласился, вступив с ним тем самым в преступный сговор.

В указанный период времени ФИО4 и ФИО5, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи приложения по обмену сообщениями «Telegram» вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом («Оператором»), который должен координировать деятельность ФИО4 и ФИО5, обеспечивать их постоянным поступлением наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, а также оплачивать их незаконную деятельность. 

ФИО4 и ФИО5, в свою очередь, должны были размещать данные наркотические средства в тайниках на территории города Владимира с целью дальнейшего незаконного сбыта.

16 марта 2018 года около 12 часов 19 минут ФИО4 и ФИО5 получили от «Оператора» сообщение в приложении по обмену сообщениями «Telegram» с указанием местонахождения расфасованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, которые необходимо разложить в тайниках на территории города Владимира: 

<

...>. 

Реализуя совместный с «Оператором» преступный умысел, 16 марта 2018 года в период с 12 часов 19 минут по 15 часов 5 минут ФИО4 и ФИО5 проследовали к дому 46А по улице Чайковского города Владимира, где забрали для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 39,13 граммов.

Продолжая свои преступные действия, в соответствии с отведенными им преступными ролями в период с 15 часов 05 минут 16 марта 2018 года до 1 час 10 минут 17 марта 2018 года ФИО4 и ФИО5 с целью незаконного сбыта наркотического средства поместили в тайниках на территории города Владимира, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 7,5 грамм по следующим адресам: 

- у бордюра слева от подъезда № 2 дома № 28 по улице ФИО8 города Владимира;

- в углу трубы слева от подъезда № 1 дома № 28 по улице ФИО8 города Владимира;

- у дерева справа от подъезда № 1 дома № 5 по улице Усти-на-Лабе города Владимира;

- у газовой трубы справа от подъезда № 1 дома № 5Г по улице Усти-на-Лабе города Владимира;

- в сугробе справа от подъезда № 2 дома № 5 по улице Усти-на-Лабе города Владимира;

- у куста в снегу справа от подъезда № 1 дома № 5А по улице Усти-на-Лабе города Владимира;

- в сугробе у дерева напротив подъезда № 2 дома № 5В по улице Усти-на-Лабе города Владимира;

- у начала забора справа от подъезда № 1 дома № 36 по улице ФИО7 города;

- у первого куста слева от подъезда № 3 дома № 28А по улице ФИО7 города Владимира;

- на углу забора справа от подъезда № 1 дома № 28А по улице ФИО7 города Владимира;

- за бордюром справа от подъезда № 3 дома № 55 по улице ФИО7 города Владимира;

- у доски объявлений справа от подъезда № 4 дома № 30 по улице ФИО7 города Владимира;

- за лавкой справа от подъезда № 7 дома № 36 по улице ФИО7 города Владимира;

- за газовой трубой справа от подъезда № 5 дома № 36 по улице ФИО7 города Владимира;

- у куста справа от подъезда № 3 дома № 36 по улице ФИО7 города Владимира;

- у перила справа от подъезда № 1 дома № 34 по улице ФИО7 города Владимира.

Оставшееся наркотическое средство ФИО5 во исполнение совместного преступного умысла с ФИО4 и «Оператором» с целью незаконного сбыта продолжал хранить при себе.

Свой преступный умысел ФИО4, ФИО5 и «Оператор» до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 17 марта 2018 года ФИО4 и ФИО5 были задержаны возле дома 6/25 по улице Фейгина города Владимира сотрудниками полиции, которые изъяли наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, при следующих обстоятельствах:

- 17 марта 2018 года в период с 1 часа 10 минут до 1 часа 35 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проводимого сотрудником ОНК УМВД России по городу Владимиру у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 31,63 грамм;

- 17 марта 2018 года в период с 20 часов 30 минут до 23 часа 50 минут в ходе осмотров мест происшествий, проводимых сотрудниками ОНК УМВД России по городу Владимиру изъято помещенное ФИО4 и ФИО5 по выше указанным адресам наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 7,5 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 39,13 грамм признается крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью и подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, где пояснил, что из-за тяжелого материального положения в марте 2018 г. он решил заняться сбытом наркотических средств. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии с качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4 показал, что в марте 2018 года у него сложилось тяжелое материальное положение, в связи с чем он решил незаконным сбытом наркотических средств. В целях облегчения совершения преступления в начале марта 2018 года он предложил ФИО5 и они договорились вместе совершать преступление и делить вырученные денежные средства пополам. Посредством приложения по обмену сообщениями «Telegram», в котором у него был аккаунт с именем «Elaxa» они договорились с «Оператором», выступающим под именем «yinyang», о том, что будут осуществлять незаконный сбыт наркотиков на территории города Владимира. На денежные средства, полученные от «Оператора» 14 марта 2018 года в ночное время он и ФИО5 поехали в г. Владимир, где заселились в хостел «Фильм», расположенный в 

<

...>. 

16 марта 2018 года около 12 часов 19 минут посредством приложения по обмену сообщениями «Telegram» получили от «Оператора» сообщения с адресом оптовой «закладки» с наркотическим средством у 

<

...>. Забрав оптовую «закладку» с наркотиком, отвезли в хостел. 

16 марта 2018 года около 21 часа он и ФИО5 пошли делать «закладки» с наркотиками неподалеку от места своего временного проживания, на улице ФИО7 г. Владимира. При этом ФИО5 непосредственно раскладывал полимерные пакеты в «тайники», а он фотографировал данные «тайники». Тайники находились по адресам:

1.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д36 п1 справа у начала забора

2.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д36 п3 справа у куста

3.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д36 п5 справа у за гас трубой сверху

4.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д36 п7 справа лавка за ней лента от ленты чуть верх в снегу 

5.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д34 п4 справа с низу у стены

6.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д34 п1 справа у перила

7.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д55 п3 справа за бордюром

8.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д30 п4 справа у доски с объявлением

9.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д28а п1 справа на углу забора

10.0.5 ск район Октябрьский ул ФИО7 д28а п3 слева у куста первого от подъезда. 

Сделав 10 «закладок», они заметили сотрудников полиции и решили некоторое время отдохнуть и продолжить позже. Затем они вышли делать «закладки» 16 марта 2018 года около 23 часов, стали делать «тайники» на ул. Усти-на-Лабе г. Владимира. 7 «закладок» они сделали у 

<

...>:

11.0.5 СК район Октябрьский ул Усти-на-Лабе д5 п2 справа в сугробе как на фото 

12.0.5 СК район Октябрьский ул Усти-на-Лабе д5 п1 справа у дерева 

13.0.5 СК район Октябрьский ул Усти-на-Лабе д 5а п2 справа лавка у неё сзади у опоры в снегу 

14.0.5 СК район Октябрьский ул Усти-на-Лабе д 5а п1 справа у куста в снегу

15.0.5 СК район Октябрьский улУсти-на-Лабе д 5г п1 справа у газ трубы 

16.0.5 СК район Октябрьский ул Усти-на-Лабе д 5г п2 справа на углу дома

17.0.5 СК район Октябрьский ул Усти-на-Лабе д5в п2 напротив подъезда у дерева

18.0.5 СК район Октябрьский ул Усти-на-Лабе д 5в слева на углу дома 

Затем они пошли к 

<

...> у которого сделали еще 2 «закладки»:

19.0.5 СК район Октябрьский ул ФИО8 д28 п2 слева у бордюра 

20.0.5 СК район Октябрьский ул ФИО8 д28 п1 слева в угу трубы. 

После этого они направились к д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира, где заметили приближающихся сотрудников полиции, от которых решили скрыться, но были задержаны. 

17 марта 2018 года в период с 1 часа 10 минут по 1 час 35 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых у д. 6/25 по ул. Фейгина г. их досмотрели и из одежды ФИО5 были изъяты наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта: 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета; 30 полимерных пакетов с кристаллическим веществом белого цвета; 29 полимерных пакетов с кристаллическим веществом зеленого цвета. 

Все полимерные пакеты были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт. В кармане спортивных штанов ФИО5 сотрудники полиции обнаружили банковскую карту Сбербанка России, на которую им приходили денежные средства от «Оператора». 

Затем сотрудник полиции при понятых произвел его личный досмотр, где в правом кармане куртки обнаружил 2 полимерных пакета, в которых ранее находились полимерные пакеты с наркотиками, которые упаковал в бумажный конверт. Из левого кармана куртки изъяли: мобильный телефон «Huawei» в корпусе золотистого цвета, 2 проездных билета. Все изъятое было упаковано в еще один бумажный конверт.

После произошедшего они с ФИО5 были доставлены в отдел полиции. /т. 2 л.д. 90-95, 102-107, 119-123, 139-144/.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал полностью и пояснил, что ФИО4 предложил ему заработать путем сбыта наркотических средств, делая раскладки наркотиков. Он согласился и в марте им оператором было предложено раскладывать в г. Владимире. Деньги на проезд и проживание оператор перевел на его банковскую карту. Затем сообщил, где забирать партию, которую они дважды забирали. Во Владимире места тайников определял ФИО4. Он раскладывал, а ФИО4 записывал на телефон адреса. Тайники они сделали на ул. Михайловской, Фейгена, Усти на Лабе. Платить им должны за каждую закладку, деньги договорились делить пополам, а также им прислали деньги на проезд до Владимира и проживание. Затем их задержали сотрудники, досмотрели и изъяли не разложенные пакетики, сотовый телефон, банковскую карту. Подтвердил адреса закладок, которые они сделали с ФИО4.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9 подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №9 показал, что 17 марта 2018 года в вечернее время он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия во дворе дома 28 по ул. ФИО8 г. Владимира. Там молодой человек, которого представили подозреваемым ФИО4, в присутствии защитника пояснил, что 16 марта 2018 года около 23 часов он совместно с ФИО5 во дворе указанного дома у бордюра слева от подъезда № 2 

<

...> сделал «закладку» с наркотическим средством. Данный участок был осмотрен всеми участвующими лицами, и на месте, указанном ФИО4, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Пакет был изъят и упакован в бумажный конверт сотрудником полиции, опечатан, на котором все расписались. После этого ФИО4 пояснил, что еще одну «закладку» с наркотиком он сделал в углу трубы подъезда № 1 

<

...> 16 марта 2018 года около 23 часов. Затем в углу трубы подъезда № 1 

<

...> был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован аналогичным образом. В ходе осмотра составлялся протокол, который был прочитан всеми участниками и подписан. /т. 1 л.д. 229-232/.

Допрошенный в качестве свидетеля на предварительном следствии Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9. /т. 1 л.д. 213-215/.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 подтвердил, что как понятой в марте 2018 г. участвовал при осмотре места происшествия во дворе дома 5 по ул. Усти-на-Лабе г. Владимира, где находился молодой человек, которого он узнал в судебном заседании –это ФИО4. При осмотре присутствовал еще понятой, адвокат. Молодой человек водил нас по адресам, где доставал закладки с порошком. Были составлены протоколы. В ходе осмотра изъяли 3 пакетика по одному с каждого адреса, которые упаковали в конверт. Подозреваемый добровольно говорил, где положил закладку. 

Подтвердил, указанные им в ходе допроса на предварительном следствии в качестве свидетеля адреса, по которым они осматривали места: Подозреваемый ФИО4 пояснил, что 16 марта 2018 года около 23 часов он совместно с ФИО5 во дворе указанного дома в сугробе справа от подъезда № 2 

<

...> сделал «закладку» с наркотическим средством. В присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции изъял прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, упаковал в бумажный конверт, опечатал, они поставили свои подписи. Затем на месту указанным ФИО4 у дерева подъезда № 1 

<

...> был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был также упакован сотрудником. После этого ФИО4 указал на кусты, расположенные справа от подъезда № 1 

<

...> пояснив, что около 23 часов 16 марта 2018 года он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством, где был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт. Затем ФИО4 указал на газовую трубу, расположенную справа от подъезда № 1 

<

...> пояснив, что у данной газовой трубы около 23 часов 16 марта 2018 года он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством, где был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Далее ФИО4 указал на дерево, расположенное напротив подъезда № 2 

<

...> пояснив, что 16 марта 2018 года около 23 часов у данного дерева он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством, где был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят сотрудником полиции и упакован. /т. 1 л.д. 220-223/.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что как старшим полицейским ОВО по городу Владимиру Филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Владимирской области в ночь с 16 на 17 марта 2018 года находился на службе в составе ГЗ 2912 совместно с ФИО13 

17 марта 2018 года около 00 часов 30 минут у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира ими были замечены 2 молодых людей, которые при виде сотрудников полиции попытались скрыться, но были задержаны. 

Данными молодыми людьми оказались ФИО4 и ФИО5 При этом ФИО5 попытался незаметно выбросить что-то из кармана, но данная попытка была пресечена. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы или вещества ФИО5 ответил, что имеет при себе наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. 

На место были вызваны сотрудники УМВД России по городу Владимиру, которые 17 марта 2018 года в период с 1 часа 10 минут по 1 час 35 минут у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО5, в ходе которого изъяли 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета; 30 полимерных пакетов с кристаллическим веществом белого цвета; 29 полимерных пакетов с кристаллическим веществом зеленого цвета. Все полимерные пакеты были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт. В кармане спортивных штанов ФИО5 сотрудники полиции обнаружили банковскую карту Сбербанка России.

Затем 17 марта 2018 года в период с 1 часа 40 минут по 2 часа сотрудник полиции в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО4 Сотрудник полиции в ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане куртки обнаружил 2 полимерных пакета, в которых ранее находились полимерные пакеты с наркотиками, которые упаковал в бумажный конверт. Из левого кармана куртки ФИО4 изъяли: мобильный телефон «Huawei» в корпусе золотистого цвета, 2 проездных билета. Все изъятое было упаковано в еще один бумажный конверт. /т. 1 л.д. 199-202/.

Допрошенный на предварительном следствии с качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что как сотрудник ОНК УМВД России по городу Владимиру 17 марта 2018 года по сообщению около 00 часов 50 минут Дежурного ДЧ УМВД России по городу Владимиру, что около 00 часов 30 минут у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира сотрудниками ОВО по городу Владимиру Филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Владимирской области задержаны 2 молодых людей, в действиях которых могут усматриваться признак преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, выезжал по указанному адресу. 

У д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира находились 2 сотрудников ОВО по городу Владимиру и двоих молодых людей, которые представились ФИО4 и ФИО5 17 марта 2018 года в период с 1 часа 10 минут по 1 час 35 минут им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого было изъято 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета; 30 полимерных пакетов с кристаллическим веществом белого цвета; 29 полимерных пакетов с кристаллическим веществом зеленого цвета. Все полимерные пакеты были упакованы в бумажный конверт. В кармане спортивных штанов ФИО5 была обнаружена банковская карта Сбербанка России, которая также была упакована в бумажный конверт.

Затем 17 марта 2018 года в период с 1 часа 40 минут по 2 часа он произвел личный досмотр ФИО4 При производстве личного досмотра ФИО4 участвовали те же понятые, что и при личном досмотре ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане куртки он обнаружил 2 полимерных пакета, которые упаковал в бумажный конверт. Из левого кармана куртки ФИО4 он изъял: мобильный телефон «Huawei» в корпусе золотистого цвета, 2 проездных билета. Все изъятое было упаковано в еще один бумажный конверт. Мобильный телефон, изъятый у ФИО4 был осмотрен. В данном телефоне имелись адреса «закладок» с наркотическим средством, разложенные ФИО4 и ФИО5 

17 марта 2018 года в период с 20 часов 35 минут до 21 часов 50 минут им были осуществлены осмотры мест происшествий на ул. ФИО7 г. Владимира по следующим адресам: подъезд № 3 дома № 55 по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 1 дома № 36 по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 7 дома № 36 по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 5 дома № 36 по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 3 дома № 36 по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 1 дома № 34 по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 4 дома № 30 по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 3 дома № 28А по улице ФИО7 города Владимира; подъезд № 1 дома № 28А по улице ФИО7 города Владимира, в ходе которых изъяты полимерные пакеты с наркотическими средствами. /т. 1 л.д. 208-212/.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №2, работавший оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Владимиру дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 в части досмотра молодых людей, представившихся ФИО4 и ФИО5.

Также свидетель пояснил, что 17 марта 2018 года в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 50 минут им были осуществлены осмотры мест происшествий на ул. ФИО8 и Усти-на-Лабе г. Владимира по следующим адресам: подъезд № 1 дома № 28 по улице ФИО8 города Владимира; подъезд № 2 дома № 28 по улице ФИО8 города Владимира; подъезд № 1 дома № 5 по улице Усти-на-Лабе города Владимира; подъезд № 1 дома № 5Г по улице Усти-на-Лабе города Владимира; подъезд № 2 дома № 5 по улице Усти-на-Лабе города Владимира; подъезд № 1 дома № 5А по улице Усти-на-Лабе города Владимира; подъезд № 2 дома № 5 по улице Усти-на-Лабе города Владимира.

В ходе осмотров места происшествия, проводимых с участием ФИО4 и его защитника ФИО5, были изъяты полимерные пакеты с наркотическими средствами, сделанные ФИО4 и ФИО5 в виде «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта. /т. 1 л.д. 203-207/.

Допрошенный в качестве свидетеля на предварительном следствии Свидетель №5 показал, что 17 марта 2018 года около 1 часа он по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра молодого человека у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира, где находились 2 молодых человека и сотрудники полиции. После разъяснения всем присутствующим их прав, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра одного их молодых людей, который на просьбу сотрудника назвал себя как ФИО5. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции сначала разъяснил ФИО5 его права, после чего задал вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. ФИО5 ответил, что имеет при себе запрещенные к свободному обороту вещества – наркотические средства «соль», приготовленные для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого 17 марта 2018 года в период с 1 часа 20 минут по 1 час 35 минут сотрудником полиции был произведён личный досмотр ФИО5 В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО5 были обнаружены 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета. В правом кармане кофты ФИО5 обнаружено 30 полимерных пакетов с кристаллическим веществом белого цвета. В левом кармане кофты ФИО5 обнаружены 29 полимерных пакетов с порошкообразным веществом зеленого цвета. В левом кармане спортивных штанов ФИО5 был обнаружен мобильный телефон «Samsung» и банковская карта «Сбербанка России». Полимерные пакеты с веществами были изъяты и упакованы в один бумажный конверт, мобильный телефон «Samsung» и банковская карта «Сбербанка России» были изъяты и упакованы аналогичным образом.

После проведения личного досмотра ФИО5 17 марта 2018 года в период с 1 часа 40 минут по 2 часа был аналогично был произведен личный досмотр второго молодого человека, представившегося как ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО4 в правом кармане куртки ФИО4 были обнаружены 2 полимерных пакета, которые были упакованы в бумажный конверт. В левом кармане куртки ФИО4 были обнаружены: мобильный телефон «Huawei», 2 билета на автобус сообщением Выкса-Москва, а также банковская карта «Сбербанка России», которые были упакованы аналогичным образом. /т. 1 л.д. 241-244/.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №6 показал, что 17 марта 2018 года в вечернее время он по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия во дворе дома 28А по ул. ФИО7 г. Владимира с участием подозреваемого ФИО4, а также адвоката. Подозреваемый ФИО4 пояснил, что 16 марта 2018 года около 21 часа он совместно с ФИО5 сделал «закладку» с наркотическим средством у забора справа от подъезда № 1 дома 28А по улице ФИО7 города Владимира. В указанном месте был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят сотрудником полиции и помещен в бумажный конверт.

После этого по указанию ФИО4, который пояснил, что 16 марта 2018 года около 21 часа, подъезда в кустах он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством, слева от подъезда № 3 данного дома обнаружили прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят сотрудником полиции и упакован. 

Затем ФИО4 указал на дом 30 по улице ФИО7 города Владимира, пояснив, что 16 марта 2018 года около 21 часа с правой стороны доски объявлений у подъезда дома, он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят, упакован. 

После этого ФИО4 указал на дом 55 по ул. ФИО7 г. Владимира, пояснив, что 16 марта 2018 года около 21 часа справа от 3 подъезда данного дома он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят с места происшествия сотрудником полиции, упакован. /т. 1 л.д. 216-219/.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №10 показал, что 17 марта 2018 года в вечернее время он по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия во двор дома 28А по ул. ФИО7 г. Владимира, где участвовал подозреваемый ФИО4, адвокат. ФИО4 показал место закладки с наркотическим средством у забора справа от подъезда № 1 дома 28А по улице ФИО7 города Владимира, которую они с ФИО5 сделали 16 марта 2018 года около 21 часа. В указанном месте был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

Также ФИО4 указал на подъезд № 3 данного дома, где 16 марта 2018 года около 21 часа в кустах он ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством. Указанная закладка была обнаружена и изъята.

Затем ФИО4 указал на дом 30 по улице ФИО7 города Владимира, где 16 марта 2018 года около 21 часа с правой стороны доски объявлений у подъезда дома он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством. Закладка была обнаружена и изъята. 

После этого ФИО4 указал на дом 55 по ул. ФИО7 г. Владимира, где 16 марта 2018 года около 21 часа справа от 3 подъезда данного дома он и ФИО5 сделали «закладку» с наркотическим средством. Указанная закладка была обнаружена и изъята. /т. 1 л.д. 237-240/.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №8 показал, что 17 марта 2018 года в вечернее время он по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО4, адвоката. 

ФИО4 пояснил, что 16 марта 2018 года около 21 часа он совместно с ФИО5 у забора, расположенного справа от подъезда № 1 

<

...> сделал «закладку» с наркотическим средством. Указанную закладку обнаружили и изъяли, упаковав полимерный пакет с белым порошкообразным веществом. 

Затем ФИО4 указал на сделанную ими 16 марта 2018 года около 21 часа еще одну «закладку» с наркотическим средством в кустах у подъезда № 3 

<

...>. Прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был обнаружен упакован и изъят. 

После этого ФИО4 указал на сделанную 16 марта 2018 года около 21 часа ими «закладку» с наркотическим средством над газовой трубой справа от подъезда № 5 

<

...> а также за лавочкой справа от подъезда № 7 

<

...>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

Далее по указанию ФИО4 на «закладку» у перил подъезда № 1 

<

...> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

Затем ФИО4 рассказал, что 16 марта 2018 года около 21 часа он и ФИО5 сделали еще одну «закладку» с наркотическим средством, которая находилась у стены справа от подъезда № 4 

<

...>. Данный участок местности был осмотрен всеми лицами, принимающими участие в осмотре, но в ходе осмотра ничего обнаружено не было. /т. 1 л.д. 224-228/.

Вина подсудимых в совершении преступления также подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела, исследованных в судебном заседании: 

- протоколом явки с повинной ФИО4 от 17 марта 2018 года, зарегистрированной в КУСП УМВД России по городу Владимиру за ### от 17 марта 2018 года, где ФИО4 признался в совершенном им преступлении и рассказал, что в марте 2018 г. решил заработать денежные средства, зная о приобретении наркотических средств путем закладок. Для этого связался через мессенджера «Телеграмм», заявив, что он и ФИО5 желают заниматься раскладками. Выполнив поставленные условия наличия сотового телефона с доступом в Интернет, аппарат марки «Хуавей» ему передал ФИО5, установил сим-карту, зарегистрированную на его мать, сообщил об этом оператору. От оператора стали поступать сообщения о порядке работы. Согласно полученных указаний он и ФИО5 приехали в г. Владимир, на переведенную им на банковскую карту, зарегистрированную на ФИО5, денежные средства сняли хостел. На ул. Усти на Лабе д.6. От оператора пришло сообщение с адресом закладки, где находилась сим-карта с незарегистрированным номером для общения через нее в «Телеграмм». Затем пришло сообщение забрать закладку с 30 пакетиками наркотического средства. В гаражах на ул. Балакирева. Затем пришло сообщение забрать еще закладку с 90 пакетиками с наркотическим веществом «соль» на ул. Чайковского у д. 46-а. Днем забрав вторую закладку, вернулись в хостел.. Вечером на ул. Михайловской сделали 10 тайников. Затем, испугавшись сотрудников полиции вернулись в хостел. Позднее продолжили делать закладки на ул. Усти на Лабе, где сделали 7 закладок. Он закладки фотографировал на телефон, а ФИО5 раскладывал. /т. 2 л.д. 85-88/.

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 17 марта 2018 года в период с 1 часа 10 минут по 1 час 35 минут, проводимого сотрудником ОНК УМВД России по городу Владимиру Свидетель №1 у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира, в ходе которого изъяты наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта: 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета; 30 полимерных пакетов с кристаллическим веществом белого цвета; 29 полимерных пакетов с кристаллическим веществом зеленого цвета; а также банковская карта «Сбербанка России» ### на имя ФИО5 /т. 1 л.д. 26-27/, 

- объяснением ФИО5 от 17.03.2018 г., которое суд расценивает как явку с повинной, где ФИО5 пояснил, что как бывший потребитель наркотического средства «Соль» был осведомлен о покупке наркотика через приложение Телеграмм, а также возможности заработка, делая раскладки. На предложение ФИО4 заработать таким образом согласился. И предоставил свои паспортные данные, фотографии, номер банковской карты, куда им должны были перечислять деньги. Получив от оператора задание на раскладку15.03.2018 г. приехали во Владимир, где сняли на перечисленные им деньги хостел. Получили уведомление забрать закладку с 30 пакетиками и разложить, а позднее с 90 пакетиками. Закладки забрали, стали раскладывать, но были задержаны сотрудниками полиции. / т.1 л.д. 34-35/,

- справкой об исследовании № 3/212 от 17 марта 2018 года, установившей, что кристаллические вещества белого цвета, находящиеся в тридцати пакетах, кристаллические вещества зеленого цвета, находящиеся в двадцати девяти пакетах, и порошкообразные вещества белого цвета, находящиеся в девяти пакетах, обнаруженные и изъятые 17 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса на момент начала исследования составила 31,63 грамм. /т. 1 л.д. 37-38/.

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 17 марта 2018 года, в период с 1 часа 40 минут по 2 часа, проводимого сотрудником ОНК УМВД России по городу Владимиру Свидетель №1 у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира, в ходе которого у ФИО4 изъяты: 2 полимерных пакета, один из которых со следами наркотического средства, а также мобильный телефон «Huawei», в котором установлено приложение по обмену сообщениями «Telegram», содержащее переписку с «Оператором». /т. 1 л.д. 28-29/.

- справкой об исследовании № 3/213 от 17 марта 2018 года, согласно которой на поверхности полимерного пакета с линейным замком и красной полосой, изъятого 17 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты>. /т. 1 л.д. 40-41/.

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2018 года в период с 22 часов 15 минут по 23 часа 10 минут оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Владимиру Свидетель №2 с участием подозреваемого ФИО4 и защитника ФИО5 осмотрены участки местности: у бордюра слева от подъезда № 2 

<

...>; слева в углу трубы у подъезда № 1 

<

...>. В ходе осмотра изъяты 2 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. /т. 1 л.д. 47-49/.

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2018 года, в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 50 минут оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Владимиру Свидетель №2 с участием подозреваемого ФИО4 и защитника ФИО5 осмотрены участки местности: в сугробе справа от подъезда № 2 

<

...>; у дерева справа от подъезда № 1 

<

...>; у кустов справа от подъезда № 1 

<

...>; у газовой трубы справа от подъезда № 1 

<

...>; у дерева напротив подъезда № 2 

<

...>. В ходе осмотра изъяты 5 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. /т. 1 л.д. 50-51/.

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2018 года, в период с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Владимиру Свидетель №1 с участием подозреваемого ФИО4 и защитника ФИО5 осмотрены участки местности: у начала забора справа от подъезда № 1 

<

...>; в кустах слева от подъезда № 3 

<

...>; стена дома у газовой трубы справа от подъезда № 5 

<

...>; за лавкой справа от подъезда № 7 

<

...>; справа от перил входа в подъезда № 1 

<

...>. В ходе осмотра изъяты 5 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 53-54/.

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2018 года в период с 20 часов 30 минут по 21 час 10 минут старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Владимиру Свидетель №1 с участием подозреваемого ФИО4 и защитника ФИО5 участков местности: у начала забора справа от подъезда № 1 

<

...>; у куста слева от подъезда № 3 

<

...>; с правой стороны доски объявлений у подъезда № 4 

<

...>; под бордюром справа от подъезда № 3 

<

...>. В ходе осмотра изъяты 4 прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 55-56/.

- заключением эксперта ### от 2 апреля 2018 года, подтвердившим, что кристаллические вещества белого цвета, находящиеся в тридцати пакетах, кристаллические вещества зеленого цвета, находящиеся в двадцати девяти пакетах, и порошкообразные вещества белого цвета, находящиеся в девяти пакетах, обнаруженные и изъятые 17 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства, находящегося в шестидесяти восьми пакетах, на момент начала экспертизы составила 31,34 грамм. /т. 1 л.д. 64-68/.

- заключением эксперта ### от 2 апреля 2018 года, согласно выводам которого на поверхности полимерного пакета с линейным замком и красной полосой, обнаруженного и изъятого 17 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 77-80/.

- заключением эксперта ### от 5 апреля 2018 года, подтвердившим, что предоставленные на экспертизу вещества, находящиеся в шестнадцати пакетах, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров места происшествия, проводимого с участием подозреваемого ФИО4, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства, находящегося в шестнадцати пакетах, на момент начала экспертизы составила 7,5 грамм /т. 1 л.д. 88-96/.

- протоколом осмотра предметов от 16 апреля 2018 года, согласно которому осмотрены: 2 полимерных пакета, упакованные в бумажный конверт; 30 бесцветных прозрачных полимерных пакетов с кристаллическими веществами белого цвета – наркотическим средством, 29 бесцветных прозрачных полимерных пакетов с кристаллическими веществами зеленого цвета – наркотическим средством, 9 бесцветных прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством, упакованных в бумажный конверт; 16 полимерных пакетов с порошкообразными веществами белого цвета – наркотическим средством, упакованные в 16 бумажных конвертов. /т. 1 л.д. 99-126/.

- протоколом осмотра предметов от 11 мая 2018 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, посредством которого обвиняемые ФИО4 и ФИО5 осуществляли переписку с «Оператором»; банковская карта «Сбербанка России» ### на имя ФИО5, на которую ФИО4 и ФИО5 получали перечисления денежных средств от «Оператора»; а также 2 билета на автобус сообщением «Выкса-Москва».

Согласно протоколу осмотра: «На главном экране телефона имеются значки мобильных приложений, в том числе приложения «Галерея», «Заметки» и «Telegram».

В приложении по обмену сообщениями «Telegram»: имеется аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер ### под именем ФИО27. В приложении имеется текст переписки пользователя мобильного устройства с абонентом по имени ФИО28 (имя пользователя ФИО29)за период с 9 марта 2018 года по 17 марта 2018 года, где имеется информации о месте нахождения оптовой закладки на ул. Чайковского д. 46-а с фотографией и информацией, что закладку забрали. 

В приложении «Заметки имеются три документа: от 16 марта 2018 года, от 16 марта 2018 года, от 17 марта 2018 года. В указанных документах отражены адреса закладок, на ул. Михайловской у дома 36, 34, 55, 28-а, ул. Усти на Лабе д.5, 5-а, 5в, 5г, ул. ФИО8, д.28, ул. Полины Осипенко, д.9.

В папке «Галерея» имеются фотографии, полученные с камеры мобильного телефона, на которых изображены участки местности. На части фотографий имеются конкретные участки, обведенные при помощи графического редактора». /т. 1 л.д. 142-170/.

- протоколом осмотра предметов от 9 мая 2018 года, а именно выписки о движении денежных средств по банковской карте ### на имя ФИО5, которая получена на запрос от 22 марта 2018 года в ПАО «Сбербанк России», 

Согласно данной выписке, на счет, привязанный к банковской карте ФИО5, 13 марта 2018 года посредством платежной системы QIWI BANK поступили денежные средства в сумме 1300 рублей».

Данный протокол осмотра был предъявлен в ходе допроса обвиняемому ФИО4, который пояснил, что в данном телефоне имеется установленное мобильное приложение по обмену сообщениями «Telegram», а в нем имеется аккаунт под именем «Elaxa», привязанный к абонентскому номеру ДД.ММ.ГГГГ, который он использовал для общения с «Оператором». В ходе переписки он указывал «Оператору» номер карты «Сбербанка России» на имя ФИО5, чтобы на нее «Оператор» прислал им с ФИО5 денежные средства на проезд и проживание. Вся переписка с «Оператором» осуществлялась лично им. Кроме того в мобильном телефоне имеется приложение «Заметки». В данное приложение он записывал адреса с «закладками», которые делали он и ФИО5 /т. 1 л.д. 192-193/. 

- полимерный пакет с линейным замком и красной полосой со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованный в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Владимиру /т. 1 л.д. 127-131, 132/;

- кристаллические вещества белого цвета, находящиеся в тридцати пакетах, кристаллические вещества зеленого цвета, находящиеся в двадцати девяти пакетах, и порошкообразные вещества белого цвета, находящиеся в девяти пакетах, обнаруженные и изъятые 17 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, являющиеся наркотическим средством– смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 31,05 грамм (общей массой до начала производства исследования 31,63 грамм), упакованные в бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Владимиру /т. 1 л.д. 127-131, 132/;

- вещества, находящиеся в шестнадцати пакетах, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мета происшествия, проводимых с участием ФИО4, являющиеся наркотическими средствами– смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> (общей массой до начала производства исследования 7,5 грамм), упакованные в бумажный конверт, признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Владимиру /т. 1 л.д. 127-131, 132/;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, упакованный в бумажный конверт, как вещественное доказательство хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Владимиру /т. 1 л.д. 171-174/;

- банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО5 ###, упакованная в бумажный конверт, как вещественное доказательство хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Владимиру /т. 1 л.д. 171-174/;

- выписка о движении денежных средств по банковской карте «Сбербанка России» ### на имя ФИО5, упакованная в бумажный конверт, - хранится при уголовном деле /т. 1 л.д. 194-197/.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 марта 2018 года, поступившим от старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по городу Владимира Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП УМВД России по городу Владимиру за ### от 17 марта 2018 года, где указано, что ФИО5 и ФИО4, имея преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды путем осуществления незаконного сбыта наркотических средств, приготовились к дальнейшему сбыту наркотических средств, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО5 Изъятые вещества являются производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 31,64 грамма. /т. 1 л.д. 24/;

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП УМВД России по городу Владимиру за ### от 17 марта 2018 года, согласно которому от дежурного ОВО по городу Владимиру поступило сообщение о том, что в 00 часов 30 минут 17 марта 2018 года у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира задержаны ФИО4 и ФИО5, при которых порошкообразное вещество /т. 1 л.д. 22/;

- рапортом старшего полицейского ОВО по городу Владимиру Филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Владимирской области ФИО13 от 17 марта 2018 года, согласно которому 17 марта 2018 года около 00 часов 30 минут в ходе патрулирования у д. 6/25 по ул. Фейгина г. Владимира замечены двое граждан, которые при виде сотрудников полиции попытались скрыться. Данные граждане были задержаны, установлены их личности: ФИО4 и ФИО5 ФИО5 попытался выбросить содержимое карманов, данная попытка была пресечена, был задан вопрос о том, имеются ли при ФИО4 и ФИО5 предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. ФИО5 ответил, что имеет при себе запрещенное вещество. На место были вызваны сотрудники полиции, которые произвели личные досмотры ФИО4 и ФИО5 /т. 1 л.д. 23/.

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с точки зрения их допустимости, относимости, а также достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу доказанности вины подсудимых в совершении преступления. 

Действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд не может согласиться с позицией стороны защиты подсудимого ФИО5 о недоказанности вины подсудимого в покушение на сбыт наркотических средств и о переквалификации действий подсудимого ФИО5 на ч.5 ст.33 ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ.

Свою позицию сторона защиты мотивирует тем, что часть доказательств являются недопустимыми, а именно протокол личного досмотра, который не содержит сведений, что досмотр проводился в рамках административного правонарушения. Действия сотрудников также, по мнению защиты, нельзя отнести к личному обыску, поскольку действие проводилось до возбуждения уголовного дела. Поэтому все последующие проведенные процессуальные действия и полученные в результате доказательства также являются недопустимыми. 

Также, по мнению защиты, действия подсудимых, организовывавших закладки с наркотическими средствами, которые принадлежали неустановленному следствием лицу, которые впоследствии были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, без предъявления обвинения когда, где и кому должен был быть сбыт наркотик, может быть оценено как приготовление к сбыту. Наркотик подсудимым не принадлежал, они не могли им распорядиться по своему усмотрению. О дальнейшей судьбе наркотика их также не информировали: будет ли он сбыть или же перепрятан в другой тайник. Прибыль, которую получало неустановленное лицо с подсудимыми не делил. Следствие не доказало, что неустановленное лицо имело умысел на сбыт наркотических средств, а не имело место простое перемещение наркотика по территории РФ.

Суд не соглашается с указанной позицией стороны защите о признании представленных стороной обвинения доказательства недопустимыми, в том числе и протокола личного досмотра. 

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО9 пояснил, что поводом остановить на улице двух молодых людей стало их поведение, которые, увидев их, пытались скрыться, и их попытка незаметно выбросить, что то из кармана. Вызванные на место сотрудники ОНК УМВД, произвели личный досмотр задержанных и обнаружили у них пакетики с порошкообразным веществом.

Прибывшие по вызову сотрудники полиции Свидетель №1, Свидетель №2, подтвердили, что производили личный досмотр задержанных полицейскими ОВО по г. Владимиру молодых людей, в связи с подозрением на совершение правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе досмотра, проведенного с участием понятых, у ФИО4 и ФИО5 были изъяты пакетики с порошкообразным веществом, а также у ФИО4 мобильный телефон, где находилась информация о произведенными им закладках. В последствии в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 и ФИО5 по адресам закладок были обнаружены пакетики с наркотическим средством.

Таким образом, сотрудники ОВО, обнаружив молодых людей, которые имели намерение скрыться, приняли решение о из задержании в соответствии с законодательством о полиции, возлагающей на сотрудников правоохранительных органов обязанность предупреждения и пресечения совершения правонарушений и преступлений. Прибывшие по вызову сотрудники УМВД, действуя в соответствии с предоставленными полномочиями, с соблюдением регламента, произвели личный досмотр задержанных ФИО4 и ФИО5 на предмет обнаружения запрещенных предметов.

Поэтому суд не соглашается с позицией защиты об отсутствии правовых основания для производства личного досмотра ФИО4 и ФИО5 и соответственно признания недопустимыми доказательств, полученных в ходе проведения последующих процессуальных действий, а следовательно и для исключения из объема обвинения наркотического средства массой 31,63 грамма оснований не имеется.

Также суд не может согласиться с позицией защиты о переквалификации действий ФИО5 на ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Поскольку помимо признательных показаний об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств, их позиция подтверждена и показаниями понятых Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №10, и других, участвующих при осмотре места происшествия, допрошенных в качестве свидетелей, которые подтвердили о позицию, высказанную подозреваемыми в ходе осмотре места происшествия, а также разовые дозы, расфасованные в пакетиках, разложенные подсудимым в виде закладок по самостоятельно определяемым ими адресам, а также отсутствие каких-либо доказательств, указывающих на иные цели по организации тайников с наркотическим средством, не позволяют суду согласиться с выводами следствия об отсутствии у подсудимых умысла на сбыт наркотических средств и выполнение ими действий по перемещению наркотических средств по территории РФ, как указывает защитник. 

ФИО4 и ФИО5, будучи осведомленными о порядке и способах незаконного сбыта наркотических средств, дают согласие неустановленному лицу ехать в город Владимир для организации закладок с наркотическим веществом с последующей передачей адресов неустановленному лицу. Договоренности с получении информации для какого конкретно потребителя и времени, когда наркотик потребителем будет забираться из тайника, у ФИО4 и ФИО5 с неустановленным лицом не было, поскольку они выполняли только свои роли в сбыте через организацию тайников наркотика. Преступление ими не было доведено до конца, ввиду задержания их сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах, оснований для переквалификации действий подсудимых с покушения на ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимым суд назначает, руководствуясь положениями ст.ст. 6,60,61,62,66 УК РФ с учетом общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимых, обстоятельств смягчающих наказание.

ФИО4, ФИО5 совершили особо тяжкое преступление.

ФИО4 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту проживания участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, по месту учебы также характеризовался удовлетворительно, по месту жительства соседями - положительно, по месту предыдущей работы характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит. 

ФИО4 разведен, имеет на иждивении дочь.

В судебном заседании ФИО4 дает последовательные пояснения, оснований сомневаться в его психическом состоянии у суда не имеется. ФИО4 признается вменяемым.

ФИО4 на момент совершения преступления общественно-полезным трудом не занимался. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 в судебном заседании не установлено.

Обстоятельством смягчающим наказание суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Учитывая данные о личности подсудимого а также то, что ФИО4 совершил преступление относящееся к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, создающих реальную угрозу причинения существенного вреда здоровью населения, его роль с совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и пресечение возможности совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы, не соглашаясь с позицией защиты о применении положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ по вышеизложенным основаниям.

Размер наказания ФИО4 суд назначает с учетом положений ч.1 ст. 62, 66 УК РФ, как при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.и ч.1 ст. 61 УК РФ и неоконченное преступление, не более двух третей от трех четвертей от максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкциями ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Данных, что по медицинским показаниям, по состоянию здоровья ФИО4 не может содержаться в местах лишения свободы, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ к отбытию ФИО4 наказания суд определяет в исправительной колонии строгого режима, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему наказание в местах лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО4 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с 9 октября 2018 г. Зачесть в срок отбытия наказания период заключения под стражей с 17 марта 2018 г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п.а ч.3.1 ст. 72 УК РФ как один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО5 ранее не судим, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, иждивенцев не имеет, проживал с родителями, общественно-полезным трудом не занимался. 

В судебном заседании ФИО5 дает последовательные пояснения, оснований сомневаться в его психическом состоянии у суда не имеется. ФИО5 признается вменяемым.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО5 в судебном заседании не установлено.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО5 суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, а также его роль в совершении преступления относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, создающих реальную угрозу причинения существенного вреда здоровью населения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и пресечение возможности совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы, также не соглашаясь с позицией защиты о применении положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ по вышеизложенным основаниям.

Размер наказания ФИО5 суд назначает с учетом положений ч.1 ст. 62, 66 УК РФ, как при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.и ч.1 ст. 61 УК РФ и неоконченное преступление, назначает не более двух третей от трех четвертей от максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкциями ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Данных, что по медицинским показаниям, по состоянию здоровья ФИО5 не может содержаться в местах лишения свободы, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ к отбытию ФИО5 наказания суд определяет в исправительной колонии строгого режима, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему наказание в местах лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО5 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с 9 октября 2018 г. Срок отбытия наказания исчислять с 9 октября 2018 г. Зачесть в срок отбытия наказания период заключения под стражей с 17 марта 2018 г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п.а ч.3.1 ст. 72 УК РФ как один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, о чем просит сторона защиты при назначении наказания ФИО5 и ФИО4 не установлено. Также суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как обстоятельства, смягчающие наказание существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а каких-либо смягчающих либо исключительных обстоятельств в действиях подсудимого не установлено. По этим же основаниям, несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, не может быть применено правило ч.6 ст. 15 УК РФ по снижению категории тяжести преступления, а также суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Вопрос по вещественным доказательствам решается в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

-полимерный пакет с линейным замком и красной полосой со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованный в бумажный конверт, 

-кристаллические вещества белого цвета, находящиеся в тридцати пакетах, кристаллические вещества зеленого цвета, находящиеся в двадцати девяти пакетах, и порошкообразные вещества белого цвета, находящиеся в девяти пакетах, обнаруженные и изъятые 17 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, являющиеся наркотическим средством– смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 31,05 грамм (общей массой до начала производства исследования 31,63 грамм), упакованные в бумажный конверт,

- вещества, находящиеся в шестнадцати пакетах, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мета происшествия, проводимых с участием ФИО4, являющиеся наркотическими средствами– смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 7,34 грамм (общей массой до начала производства исследования 7,5 грамм), упакованные в бумажный конверт,

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, упакованный в бумажный конверт, 

- банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО5 ###, упакованная в бумажный конверт, 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Владимиру – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу ### /т. 1 л.д. 127-131, 132, т. 1 л.д. 171-174/;

- выписка о движении денежных средств по банковской карте «Сбербанка России» ### на имя ФИО5, упакованная в бумажный конверт, - хранить в уголовном деле /т. 1 л.д. 194-197, 198/.

Гражданский иск не заявлялся.

Руководствуясь ст. 304, 308,309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с 9 октября 2018 г. Зачесть в срок отбытия наказания период заключения под стражей с 17 марта 2018 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с 9 октября 2018 г. Зачесть в срок отбытия наказания период заключения под стражей с 17 марта 2018 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

-полимерный пакет с линейным замком и красной полосой со следами наркотического средства ?

<

данные изъяты> упакованный в бумажный конверт, 

-кристаллические вещества белого цвета, находящиеся в тридцати пакетах, кристаллические вещества зеленого цвета, находящиеся в двадцати девяти пакетах, и порошкообразные вещества белого цвета, находящиеся в девяти пакетах, обнаруженные и изъятые 17 марта 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, являющиеся наркотическим средством– смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 31,05 грамм (общей массой до начала производства исследования 31,63 грамм), упакованные в бумажный конверт,

- вещества, находящиеся в шестнадцати пакетах, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мета происшествия, проводимых с участием ФИО4, являющиеся наркотическими средствами– смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон 

<

данные изъяты>, общей массой 7,34 грамм (общей массой до начала производства исследования 7,5 грамм), упакованные в бумажный конверт,

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, упакованный в бумажный конверт, 

- банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО5 ###, упакованная в бумажный конверт, 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Владимиру – хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу ### /т. 1 л.д. 127-131, 132, т. 1 л.д. 171-174/;

- выписка о движении денежных средств по банковской карте «Сбербанка России» ### на имя ФИО5, упакованная в бумажный конверт, - хранить в уголовном деле /т. 1 л.д. 194-197, 198/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд г. Владимира в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей. – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий

Судья О.Л.Горчакова